

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS**

**DISPENSA DE LICITAÇÃO**

**Nr.: 4/2016 - DL**

**CNPJ: 01.551.148/0001-87**  
**RUA PEDRO BORTOLUZZI**  
**C.E.P.: 89862-000 - Bom Jesus - SC**

**Processo Administrativo: 20/2016**  
**Processo de Licitação: 20/2016**  
**Data do Processo: 23/06/2016**

Folha: 1/3

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/Pnae restante do exercício de 2016.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.**

Ao(s) 27 de Julho de 2016, às 08:30 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 25/2016, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 20/2016, Licitação nº 4/2016 - DL, na modalidade de Dispensa de Licitação p/ Compras e Serviços.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:**

**Participante: 2154 - ELORISA MARIA MINETTO**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
15	BOLO SIMPLES, deve ser preparado com matérias-primas sãs, limpas, em perfeito estado de conservação e de acordo com as Boas Práticas de Fabricação. Deve se apresentar sem indícios de fermentação e em perfeito estado de conservação. Não deverá possuir recheio nem cobertura. No rótulo impresso deve constar no mínimo: data de fabricação, data de validade, ingredientes e procedência, armazenada dentro de formas plásticas acondicionadas em embalagem plástica filme. Incluso logística local.	kg	150,00		0,0000	14,50	2.175,00
17	BROA DE MILHO, o pão do tipo caseiro de milho deve ser fresco, fabricado com matérias-primas de primeira qualidade, respeitando-se as Boas Práticas de Fabricação, podendo ser do tipo trigo. Embalagem plástica transparente, íntegra, descartável, atóxica, corretamente fechada e embalada individualmente. No rótulo deve conter data de fabricação, data de validade, procedência, ingredientes e informação nutricional. Incluso logística local.	kg	130,00		0,0000	9,50	1.235,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>3.410,00</b>

**Participante: 2665 - DARCI GRANDO**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
3	BATATA DOCE, selecionada, de primeira qualidade, tamanho médio, lavada, sem brotação, cor uniforme e sem danos mecânicos, entregue em caixa plástica limpa. Incluso logística local.	kg	200,00		0,0000	4,06	812,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>812,00</b>

**Participante: 3366 - DORVALINO DO NASCIMENTO**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
13	REPOLHO BRANCO, hortaliça de folhas enoveladas, tamanho grande, com características íntegras e de primeira qualidade; fresco, limpo, coloração uniforme; aroma, cor e sabor típicos da espécie; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica, entregue em caixa plástica limpa. Incluso logística local.	kg	200,00		0,0000	3,63	726,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>726,00</b>

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS**

**DISPENSA DE LICITAÇÃO**

**Nr.: 4/2016 - DL**

**CNPJ: 01.551.148/0001-87**  
**RUA PEDRO BORTOLUZZI**  
**C.E.P.: 89862-000 - Bom Jesus - SC**

**Processo Administrativo: 20/2016**  
**Processo de Licitação: 20/2016**  
**Data do Processo: 23/06/2016**

Folha: 2/3

**Participante: 3690 - FABIO ANTONIO VITES DOS SANTOS**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	ALFACE, crespa, lisa ou americana, bem formada e crescida. Limpa e fresca. Sem danos mecânicos, entregue em caixa plástica limpa. Incluso logística local.	UNI	400,00		0,0000	2,66	1.064,00
14	TEMPEIRO VERDE, maço contendo cebolinha e salsinha, folhas íntegras, frescas, coloração uniforme, bem desenvolvidas, salsinha com talos. Maços com aproximadamente 300 g, sem as raízes, entregue em embalagem individual. Incluso logística local.	MAÇ	60,00		0,0000	3,33	199,80
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>1.263,80</b>

**Participante: 3699 - JANETE SUELI WILVERT MALINSKI**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
16	CUCA SEM RECHEIO, deve ser preparado com matérias-primas sãs, limpas, em perfeito estado de conservação e de acordo com as Boas Práticas de Fabricação. Deve se apresentar sem indícios de fermentação e em perfeito estado de conservação. Não deverá possuir recheio. Embalagem plástica, descartável bem fechada, embalado individualmente. No rótulo impresso deve constar no mínimo: data de fabricação, data de validade, ingredientes, procedência. Incluso logística local.	kg	170,00		0,0000	9,29	1.579,30
18	MACARRÃO CASEIRO, produto obtido, exclusivamente, a partir de farinha de trigo comum e ou sêmola/semolina de trigo e ou farinha de trigo. Deve ser fabricado com matérias-primas de primeira qualidade, respeitando-se as boas práticas de fabricação. No rótulo deve conter data de fabricação, data de validade, procedência, ingredientes e informação nutricional. Embalada com embalagem plástica descartável de 01 kg. Incluso logística local.	kg	150,00		0,0000	9,70	1.455,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>3.034,30</b>

**Participante: 3734 - ADÃO DOS SANTOS DIAS**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
12	PIPOCA, fresca, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, firme, intacta, isenta de material terroso, sem parasitas ou larvas, dentro de embalagem plástica de 1 kg. Incluso logística local.	kg	50,00		0,0000	3,83	191,50
19	PÃO CASEIRO, o pão do tipo caseiro deve ser fresco, fabricado com matérias-primas de primeira qualidade, respeitando-se as Boas Práticas de Fabricação. Embalagem plástica transparente, íntegra, descartável, atóxica, corretamente fechada, embalado individualmente. No rótulo deve conter data de fabricação, data de validade, procedência, ingredientes e informação nutricional. Incluso logística local.	kg	200,00		0,0000	6,62	1.324,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>1.515,50</b>

**Participante: 3735 - GILMAR GIACHINI**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
5	BERGAMOTA, selecionada, de primeira qualidade, tamanho médio, em processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos. entregue em caixa plástica limpa. Incluso logística local.	kg	200,00		0,0000	3,50	700,00
11	LARANJA, selecionada, de primeira qualidade, tamanho médio, em processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos, entregue em caixa plástica limpa. Incluso logística local.	kg	250,00		0,0000	2,83	707,50
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>1.407,50</b>

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS**

**DISPENSA DE LICITAÇÃO**

**Nr.: 4/2016 - DL**

**CNPJ: 01.551.148/0001-87**  
**RUA PEDRO BORTOLUZZI**  
**C.E.P.: 89862-000 - Bom Jesus - SC**

**Processo Administrativo: 20/2016**  
**Processo de Licitação: 20/2016**  
**Data do Processo: 23/06/2016**

Folha: 3/3

**Participante: 3736 - IVO NARCISO DA SILVA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
4	BETERRABA, selecionada, de primeira qualidade, tamanho médio, lavada, sem brotação, cor uniforme e sem danos mecânicos, entregue em caixa plástica limpa. Incluso logística local.	kg	100,00		0,0000	4,98	498,00
6	CENOURA, selecionada, de primeira qualidade, tamanho médio, em processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos, entregue em caixa plástica limpa. Incluso logística local.	kg	80,00		0,0000	4,50	360,00
7	CHUCHU, selecionada, de primeira qualidade, tamanho médio, em processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos, entregue em caixa plástica limpa. Incluso logística local.	kg	120,00		0,0000	3,99	478,80
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>1.336,80</b>

**Participante: 3737 - ALCIDES DOS SANTOS**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	ALHO, selecionado, de primeira qualidade, tamanho médio, em processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos. Embalagem plástica de 01 kg. Incluso logística local.	kg	3,00		0,0000	35,93	107,79
8	FEIJÃO PRETO, tipo 1 deve possuir data de fabricação e validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Acondicionado em embalagem plástica de 1 kg. Incluso logística local.	kg	50,00		0,0000	4,98	249,00
9	MANDIOCA, sem casca, raiz carnuda e grossa, in natura, limpa, escovada e acondicionada de forma a evitar danos físicos, mecânicos e biológicos. Ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos à casca e de primeira qualidade, entregue em caixa plástica limpa. Incluso logística local.	kg	250,00		0,0000	4,99	1.247,50
10	MILHO VERDE EM ESPIGA - a embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente, entregue em caixa plástica limpa. Incluso logística local.	kg	250,00		0,0000	6,33	1.582,50
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>3.186,79</b>
<b>Total Geral -----&gt;</b>							<b>16.692,69</b>

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Bom Jesus, 27 de Julho de 2016

**COMISSÃO:**

Eduardo João Trevisan - Presidente CPL - ..... - Presidente da Comissão de Licitação

ALEXANDRA ANGONESI DA CRUZ - ..... - SECRETARIA

ROSANE SIQUEIRA - ..... - MEMBRO

ROSANE DA SILVA KOSLOSKI - ..... - MEMBRO